

Số: 91/KH-UBND

Vân Hồ, ngày 05 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện các bước lập báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án thành phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án cao tốc thuộc địa phận huyện Vân Hồ

Căn cứ Nghị quyết số 299/NQ-HĐND ngày 10/3/2024 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 424/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 về việc giao chủ đầu tư các dự án thành phần thuộc dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La; Công văn số 999/SGTVT-KHTC ngày 02/4/2024 của Sở Giao thông Vận Tải về việc đề nghị báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La; Thông báo số 136/TB-VPUB ngày 02/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Sơn La về kết luận của Đồng chí Đặng Ngọc Hậu - Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

UBND huyện ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện các bước lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thành phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thuộc địa phận huyện Vân Hồ của dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn qua tỉnh Sơn La, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xây dựng Kế hoạch chi tiết để xác định rõ bước công việc, những nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện để các cơ quan, đơn vị, chủ động triển khai và phối hợp thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án thành phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thuộc địa phận huyện Vân Hồ, bảo đảm tiến độ, tuân thủ quy định hiện hành.

Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của từng nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, đảm bảo chủ động trong việc thực hiện dự án đảm bảo theo kế hoạch của UBND tỉnh đã đề ra.

### 2. Yêu cầu

Các cơ quan đơn vị chủ động trong thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc được giao, tuân thủ các quy định hiện hành, chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ. Đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn theo kế hoạch này, trường hợp trong thực hiện nhiệm vụ có khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo, đề xuất, kiến nghị UBND huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời, không làm ảnh hưởng đến tiến độ công việc.

## II. NỘI DUNG

Kế hoạch được xây dựng trên cơ sở Quyết định số 424/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 về việc giao chủ đầu tư các dự án thành phần thuộc dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh.

Căn cứ các quy định của pháp luật, trình tự thực hiện các bước như sau:

- (1) Lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi.
- (2) Báo cáo đánh giá tác động môi trường.
- (3) Đánh giá tác động môi trường, chuyển đổi loại đất.
- (4) Lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án.

*(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)*

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Trưởng các phòng chuyên môn UBND huyện; Giám đốc: Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng, Trung Tâm phát triển quỹ đất; Chủ tịch UBND các xã Chiềng Khoa, Chiềng Yên, Mường Men:**

Căn cứ kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ bước chuẩn bị đầu tư dự án; chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư và giải phóng mặt bằng kịp thời; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đảm bảo tiến độ đề ra.

Kiến nghị giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết.

### 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ kế hoạch thực hiện thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện, tham mưu chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các cơ quan đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện. Tiếp tục xây dựng Kế hoạch thực hiện bước đầu tư dự án dự án thành phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thuộc địa phận huyện Vân Hồ của dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, đoạn qua tỉnh Sơn La.

### 3. Tổ Thẩm định của UBND huyện

Thực hiện nhiệm vụ thẩm định các bước chuẩn bị đầu tư của dự án theo đúng quy định hiện hành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai, thực hiện./.

#### *Nơi nhận*

- Sở Giao thông Vận tải;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TCKH, 35 bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hợp Cường**